
MANUÁL 
JEDNOTNÉHO 
VIZUÁLNÍHO 
STYLU

N
K
Ú



1. LOGO
 Redesign loga NKÚ
 Logotyp
 Logo – česká verze
 Logo – anglická verze
 Ochranná zóna loga
 Zakázané varianty loga

2. BAREVNOST
 Základní barvy
 Doplňkové barvy
 Půltóny
 Odstíny
 Negativní verze

3. PÍSMO
 Základní písmo
 Doplňkové písmo

4. OSTATNÍ VYUŽITÍ
 Vizitky
 E-mailový podpis
 Prezentace
 Publikace
 Dopis
 Obálky

OBSAH



Jednotný vizuální styl je definován jako způsob komunikace společnosti s veřejností, obchodními partnery 
a zaměstnanci organizace. Vychází ze strategických a filozofických cílů společnosti, z vystupování a chování 

společnosti navenek a spoluvytváří její identitu.

Doplňuje a podporuje image společnosti, demonstruje její serióznost, zvyšuje obecné povědomí o ní a vytváří 
u veřejnosti a obchodních partnerů pocit důvěryhodnosti. Jednotný vizuální styl současně motivačně působí 
na zaměstnance a vytváří jejich pocit sounáležitosti se společností. Ve státní správě je jednotný vizuální styl 
na rozdíl od komerčních subjektů jednoznačně zaměřen na usnadnění orientace recipientů a  na vytvoření 

důvěryhodného obrazu úřadu v povědomí široké veřejnosti.

Základními prvky jednotného vizuálního stylu společnosti je grafická podoba značky, písma, definice barev 
a doplňkových prvků. Jejich podobu a užití kodifikuje grafický manuál.

Grafický manuál jednotného vizuálního stylu je soubor závazných předpisů, příkladů a doporučení pro 
aplikaci základních prvků jednotného vizuálního stylu. Slouží jak pro práci vnitřních oddělení úřadu, tak i pro 
všechny vnější spolupracující partnery v oblasti státní správy i v soukromém sektoru. Uvedené prvky jednotného 
vizuálního stylu nejsou určeny k přímé reprodukci. Zodpovědnost za dodržování pravidel uvedených v manuálu 

a jejich správnou aplikaci v praxi nesou oprávnění zaměstnanci instituce.





LOGO



N
K
Ú

REDESIGN LOGA NKÚ

Změna vizuálního stylu přichází po 16 letech 
a ve významném roce: v roce 2023, kdy NKÚ 
oslavil 30 let své existence.
 
Jako se vyvíjejí technologie, postupy 
a metody práce, stejně tak jde kupředu 
i design. Trendem je jednoduchý a čistý 
grafický vzhled, do popředí se dostává 
funkce a jasné sdělení. 

I přes změnu barevnosti a písma loga zůstává 
zachován jeho základní symbol: a tím je 
symbol paragrafu. Díky odbarvení logotypu 
se naskýtají širší možnosti v jeho doplnění 
o další grafická řešení, jejich barevnosti 
a větší variabilitě ve výstupech NKÚ 
při zachování jednotné linky.



N
K
Ú

LOGOTYP

Značka se skládá ze symbolu a textu. 
Symbolem je vlevo skloněný výřez střední 
části paragrafu v negativním provedení, 
neuceleně rámovaný plnými podkladovými 
plochami do formátu obdélníku. Textem je 
zkratka instituce NKÚ ve verzálkách písma 
Proxima Nova Condensed. 
Symbol paragrafu slouží pouze jako doplněk 
pro grafické zpracování textu – není ho tedy 
možné zaměňovat za logotyp a jeho použití 
je dovoleno pouze grafikovi NKÚ. 



N
K
Ú

LOGO – ČESKÁ VERZE

Jazykové verze v češtině a angličtině se od 
základního provedení liší uvedením plného 
znění názvu Česká republika Nejvyšší 
kontrolní úřad (resp. Supreme Audit Office 
Czech Republic). Barevnost textu je u obou 
jazykových verzí zachována ve shodě se 
základním provedením.



LOGO – ANGLICKÁ VERZE

Czech Republic
N
K
Ú



OCHRANNÁ ZÓNA LOGA

Ochranný prostor je minimální velikost plochy 
v bezprostřední blízkosti logotypu, do které 
nesmí zasahovat text, ilustrace, fotografie 
ani jiné grafické prvky. Ochranný prostor 
zaručuje dobrou čitelnost a působivost 
logotypu a umocňuje celkový vizuální vjem.
Ochranný prostor je definován pomocí 
jednotky x, jejíž velikost odpovídá výšce 
symbolu logotypu. Velikost ochranného 
prostoru je pak u všech jazykových variant 
doporučena v rozměru x/3. N

K
Ú



ZAKÁZANÉ VARIANTY LOGA

V tomto manuálu jednotného vizuálního stylu 
jsou určena základní pravidla pro použití 
logotypu NKÚ. Žádné další úpravy loga 
nejsou povoleny.

Je zakázáno:
1)  logotyp deformovat a otáčet, měnit 

postavení a velikost jeho prvků, vyjímat 
jeho části nebo naopak cokoliv přidávat;

2)  logotyp barevně modifikovat do jiných 
barev, než jsou určeny v tomto manuálu, 
zobrazovat značku nekompletní nebo k ní 
cokoli přidávat;

3) měnit písmový font logotypu;

4)  umisťovat logotyp do jakýchkoliv rámečků 
nebo na irisový podklad. N

K
Ú

N K Ú

N
K
Ú

N
K
Ú

Nejvyšší 
kontrolní 
úřad





BAREVNOST



ZÁKLADNÍ BARVY

CMYK
72/0/45/0

RGB
46/179/161

CMYK
0/25/100/0

RGB
253/195/0

CMYK
22/99/41/15

RGB
175/25/83

Základní barevnost doplňující logotyp NKÚ 
napodobuje funkcí výstražný semafor: 
vychází z kontrolních akcí, kdy poukazujeme 
na negativní (červené), neutrální (žluté) 
a pozitivní (zelené) zjištění. 

Zmíněné barvy cíleně nejsou použity v logu, 
aby nedošlo k přehlcení. Slouží k doplnění 
grafických prvků, grafů, ikon apod. 



DOPLŇKOVÉ BARVY

CMYK
0/63/89/0

RGB
244/125/51

CMYK
73/11/5/0

RGB
0/173/219

CMYK
59/70/0/0

RGB
123/97/170

Doplňkovými barvami jsou modrá, oranžová 
a fialová. Slouží k doplnění základní 
barevnosti například u grafů, kde je potřeba 
větší škály a rozlišení.



CMYK
0/15/60/0

RGB
255/219/124

CMYK
0/38/53/0

RGB
247/178/126

CMYK
13/59/25/9

RGB
204/122/142

CMYK
35/42/0/0

RGB
177/156/203

CMYK
44/7/3/0

RGB
152/205/236

CMYK
43/0/27/0

RGB
157/211/199

PŮLTÓNY

Pro další rozšíření barevných možností jsou 
tady půltóny a odstíny předchozích barev. 
Slouží pro oživení grafického designu, 
odlehčení, zvýraznění některých prvků atd. 



204/123/142

ODSTÍNY
RGB 125/86/94
CMYK 11/49/20/57

#7d565e

RGB 153/71/93
CMYK 17/74/31/36

#99475d

RGB 175/25/83
CMYK 22/99/41/15

#af1953

RGB 189/76/109
CMYK 18/79/33/12

#bd4c6d

RGB 204/123/142
CMYK 13/59/24

#cc7b8e

RGB 220/168/179
CMYK  9

 9

/39/16/6
#dca8b3

RGB 237/212/217
CMYK  4/20/8/3

#edd4d9

RGB 253/195/0
CMYK 0/25/100/0

#cdab45

RGB 253/195/0
CMYK  0/25/100/0

#fdc300

RGB 255/206/68
CMYK  0/20/80/0

#ffce44

RGB 255/219/124
CMYK 0/15/60/0

#ffdb7c

RGB 255/243/216
CMYK 0/5/20/0

#fff3d8

RGB 255/231/172
CMYK  0/10/40/0

#ffe7ac

RGB 154/138/93
CMYK 0/13/50/50
 #9a8a5d

RGB 46/179/161 
CMYK  72/0/45/0

#2eb3a1

RGB 113/195/180 
CMYK  55/0/36/0

#71c3b4

RGB 157/211/199

 CMYK  43/0/27/0
#9dd3c7

RGB 194/226/219

 CMYK  29/0/18/0
#c2e2db

RGB 226/241/238

 CMYK  14/0/9/0
#e2f1ee

RGB 108/135/130 
CMYK  36/0/22/50

#6c8782

RGB 104/163/152 
CMYK  54/0/34/25

#68a398



NEGATIVNÍ VERZE

N
K
Ú

N
K
Ú

Správné použití logotypu na barevné ploše 
musí zaručit jeho dobrou čitelnost a zabránit 
konfliktu barev značky a podkladu. Proto je 
povoleno použití logotypu NKÚ v základním 
barevném provedení pouze na bílé ploše.
V případech, kdy nelze zajistit bílou 
podkladovou plochu, resp. není možno 
ovlivnit barevnost podkladu, je povoleno 
umístění inverzní bílé varianty logotypu. 
To se týká podkladů s dostatečnou sytostí 
barvy (větší než 50 %). 

Inverzní variantu logotypu je povoleno použít 
na plochách v odstínech černé barvy 
od 50 % do 100 %. Při umístění do 
obrazového podkladu je třeba prioritně 
hledat možnost vytvoření bílé plochy pro 
umístění logotypu v základním barevném 
provedení. Pokud to není možné, je povoleno 
pouze použití inverzní bílé varianty logotypu.



N
K
Ú

N
K
Ú

N
K
Ú





PÍSMO



ZÁKLADNÍ PÍSMO

CALIBRI

LIGHT

LIGHT ITALIC

REGULAR

ITALIC

BOLD

BOLD ITALIC

Základním písmem instituce NKÚ je 
Calibri, moderní písmo rozšířené po celém 
světě a dostupné na všech počítačových 
platformách. Při použití v dokumentech je 
navíc graficky vyvážené. Písmo Calibri je 
povoleno používat ve všech uvedených 
řezech, pro běžný text obyčejný řez, pro 
titulky a slogany tučné řezy. Předepsané 
řezy písma je zakázáno rozšiřovat, zužovat 
či jinak modifikovat. Tento typ písma je 
povoleno používat jak k vyplňování úředních 
dokumentů zasílaných elektronickou poštou, 
tak k tvorbě publikací, prezentací atd.



DOPLŇKOVÉ PÍSMO

PROXIMA NOVA CONDENSED
PROXIMA NOVA

VŠECHNY DOSTUPNÉ ŘEZY PÍSEM PROXIMA NOVA A PROXIMA NOVA CONDENSED

Doplněním grafického vzhledu je font 
Proxima Nova Condensed a Proxima Nova. 
Ten slouží primárně pro tvorbu publikací 
a materiálů, které vznikají pod grafickým 
dohledem odboru komunikace. Tento font 
není dostupný na běžných počítačových 
platformách a používá ho pouze grafik NKÚ. 





OSTATNÍ
VYUŽITÍ



VIZITKY

N
K
Ú

miloslav.kala@nku.cz
+420 602 726 443

Ing. Miloslav Kala
prezident NKÚ a prezident EUROSAI

Komunardů 1634/44 | 170 00 Praha 7 | www.nku.cz



E-MAILOVÝ PODPIS



PREZENTACE



PUBLIKACE

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI NKÚ ZA ROK 2022



DOPIS

 
  
 
 
Titul Jméno Příjmení 
Funkce 
Název odboru 

Oslovení 
Titul Jméno Příjmení 
Název odboru 

 
 
 
Váš dopis čj./ze dne: 
 

Spisová značka: 
 

Vyřizuje/telefon: 
 

V Praze dne: 
 

 
 
 
ŽÁDOST O PŘÍSPĚVEK FKSP 
 
 
Vážená paní / vážený pane, 
 
 



OBÁLKY

N
K
Ú

N
K
Ú



N
K
Ú

Vydal Nejvyšší kontrolní úřad
2023


